
АДМ И НИ СТРАЦ И Я ЕТКУЛЬСКОГО М УНИ Ц ИП АЛЬН ОГО  РАЙОНА
П ОСТАНОВЛЕНИЕ

м.озш гъ ///
с.Еткуль

О проведении межведомственной 
профилактической акции
«За здоровый образ жизни»

Руководствуясь Федеральным законом от 24.06.1999 г. №  120-ФЗ «Об 
основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних», в целях пропаганды здорового образа жизни, 
формирования у детей и подростков негативного отношения к табакокурению, 
употреблению алкоголя, никотиносодержащим, психоактивным веществам, 
наркотическим средствам,

администрация Еткульского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести в Еткульском муниципальном районе в апреле 2022 года 

межведомственную профилактическую акцию «За здоровый образ жизни» (далее 
по тексту -  акция «За здоровый образ жизни», акция «ЗОЖ»).

2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и 
проведению акции «ЗОЖ » (приложение 1).

3. Утвердить план проведения акции «ЗОЖ» (приложение 2).
4. Организовать проведение рейдов в апреле 2022 года на территории 

Еткульского муниципального района.
5. Рекомендовать главам сельских поселений Еткульского муниципального 

района организовать и провести на своих территориях работу по профилактике 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, по пропаганде 
здорового образа жизни, негативного отношения к табакокурению, 
употреблению алкоголя, никотиносодержащим, психоактивным веществам, 
наркотическим средствам.

6. ГБУЗ «Районная больница с.Еткуль» (Леванидов Е.А.), Управлению 
образования администрации Еткульского муниципального района (Уварина 
Л.И.), Управлению социальной защиты населения администрации Еткульского 
муниципального района (Буров В.А.), ОКУ «Центр занятости населения» 
Еткульского района (Якупова Н.В.), ОМ ВД России по Еткульскому району 
Челябинской области (Рябоконь А.А.), Управлению культуры и молодежной 
политики администрации Еткульского муниципального района (Агаян B.C.),



Управлению по физической культуре и спорту (Кривенко Д. А.), 
Еманжелинскому межмуниципальному филиалу ФКУ «Уголовно­
исполнительная инспекция ГУФСИН России по Челябинской области» 
(М акаров Е.В.) представить в комиссию по делам несовершеннолетних и защите 
их прав администрации Еткульского муниципального района аналитическую 
информацию и отчет об итогах проведения акции «ЗОЖ», согласно приложению
3, на бумажном носителе, в срок - до 05 мая 2022 г.

7. Организацию и проведение акции «ЗОЖ» осуществлять с учетом 
оперативной обстановки и санитарно-эпидемиологической ситуации в 
Еткульском муниципальном районе, рекомендаций Управления Федеральной 
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 
по Челябинской области.

8. Отделу информационных технологий администрации Еткульского 
муниципального района (М арфина С.В.) опубликовать настоящее постановление 
на официальном сайте администрации Еткульского муниципального района в 
сети Интернет.

9. Возложить координационную работу по проведению акции «ЗОЖ» и 
контроль за исполнением настоящего постановления на председателя комиссии 
по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Еткульского 
муниципального района Ямгурову Г.С.

Г лава Еткульского 
муниципального района Ю .В. Кузьменков



Приложение 1 
к постановлению администрации 

Еткульского муниципального района 
от / /  0 3  Z O d fl № / $ /

Состав организационного комитета 
по проведению межведомственной профилактической акции 

«За здоровый образ жизни» в апреле 2022 г.

Ямгурова Г.С.

Агаян B.C.

Буров В.А. 

Ж иронкина С.И.

Леванидов Е.А. 

М акаров Е.В.

М арфина С.В. 

Рябоконь А.А. 

У варина Л.И. 

Якупова Н.В.

- заместитель главы района, председатель комиссии по 
делам несовершеннолетних и защите их прав 
администрации Еткульского муниципального района
- начальник управления культуры и молодёжной 
политики администрации Еткульского муниципального 
района
- начальник Управления социальной защиты населения 
администрации Еткульского муниципального района
- ведущий специалист администрации Еткульского 
муниципального района, ответственный секретарь 
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 
прав администрации Еткульского муниципального 
района
- главный врач ГБУЗ «Районная больница с. Еткуль» 
(по согласованию)
- старший лейтенант внутренней службы, начальник 
Еманжелинского межмуниципального Федерального 
казенного учреждения уголовно-исполнительной 
инспекции ГУФСИН России по Челябинской области 
(по согласованию)
- начальник отдела информационных технологий 
администрации Еткульского муниципального района,
- начальник ОМ ВД России по Еткульскому району, 
подполковник полиции (по согласованию)
- начальник Управления образования администрации 
Еткульского муниципального района
- директор ОКУ «Центр занятости населения» 
Еткульского района (по согласованию)



Приложение 2 
к постановлению администрации 

Еткульского муниципального района 
от ___Ж .___

План
мероприятий межведомственной профилактической акции 

«За здоровый образ жизни» в апреле 2022 г.

№
п/п

Мероприятия Сроки
проведе

ния

Ответственные

I. Информационные мероприятия
1.1 Освещение результатов акции в СМИ май 

2022 г.
Отдел
информационных
технологий

1.2 Подготовка и проведение информационно­
просветительских мероприятий по 
безопасному поведению 
несовершеннолетних и их 
родителей/законных представителей (с 
учетом оперативной и эпидемиологической 
обстановки) в том числе с помощью 
интернет-ресурсов, социальной рекламы, 
размещения соответствующей 
информации на информационных стендах 
и так далее.

апрель 
2022 г.

Управление
образования,
ГБУЗ «Районная
больница
с.Еткуль»

1.3 Проведение консультирования 
несовершеннолетних и жителей района по 
проблемам наркомании и алкоголизма (с 
учетом оперативной и эпидемиологической 
обстановки).

апрель 
2022 г.

Наркологический 
кабинет ГБУЗ 
«Районная 
больница 
с.Еткуль»

1.4 Проведение профилактических 
мероприятий, направленных на 
профилактику суицидального 
поведения несовершеннолетних (с 
привлечением компетентных специалистов)

апрель 
2022 г.

Управление 
образования, 
ГБУЗ «Районная 
больница 
с.Еткуль»

II. Организационные и операционные мероприятия
2.1 Заседание оргкомитета по проведению 

акции (с учетом оперативной и 
эпидемиологической обстановки).

апрель 
2022 г.

КДН и ЗП

2.2 Организация и проведение 
профилактических бесед в образовательных

апрель 
2022 г.

Управление
образования,



учреждениях района с подростками, 
склонными к употреблению алкоголя, 
наркотических, токсических и 
одурманивающих веществ (с учетом 
оперативной и эпидемиологической 
обстановки).

ПДН ОМВД по
Еткульскому
району,
ГБУЗ «Районная 
больница с. 
Еткуль», 
Управление 
культуры и 
молодежной 
политики (при 
необходимости).

2.3 Проведение профилактических 
мероприятий, направленных на 
профилактику суицидального 
поведения несовершеннолетних, с 
привлечением компетентных специалистов 
(с учетом оперативной и 
эпидемиологической обстановки).

апрель 
2022 г.

Управление 
образования, 
ГБУЗ «Районная 
больница 
с.Еткуль»

2.4 Организация рейдов по местам 
концентрации молодёжи, употребляющей 
алкоголь и (или) спиртосодержащие 
напитки (с учетом оперативной и 
эпидемиологической обстановки).

апрель 
2022 г.

ПДН ОМВД по 
Еткульскому 
району, члены 
профилактических 
советов(при 
необходимости).

2.5 Подведение итогов акции на очередном 
заседании КДН и ЗП администрации 
Еткульского муниципального района (с 
учетом оперативной и эпидемиологической 
обстановки).

май 
2022 г.

КДН и ЗП

III. Массовые мероприятия
3.1 Организация и проведение культурно- 

массовых мероприятий, агитирующих за 
здоровый образ жизни (с учетом 
эпидемиологической обстановки).

апрель 
2022 г.

Управление по 
физической 
культуре и спорту, 
Управление 
образования.

3.2 Проведение районных соревнований среди 
образовательных школ района (с учетом 
оперативной и эпидемиологической 
обстановки).

апрель 
2022 г.

Управление по 
физической 
культуре и спорту, 
Управление 
образования.

3.3 Проведение тематических общешкольных 
родительских собраний.

апрель 
2022 г.

Управление
образования



Приложение 3 
к постановлению администрации 

Еткульского муниципального района 
от J J . 03. $ £ £ № . < /№

Статистический отчет 
о результатах проведения межведомственной профилактической акции 

"За здоровый образ жизни" в Еткульском муниципальном районе 
Челябинской области в 2022 г.

№
п/п

Сведения о результатах работы 2021 г. 2022 ]

1.
Количество проведенных мероприятий, всего:
в том числе:
- учреждениями социальной защиты населения
- учреждениями и организациями образования
- учреждениями дополнительного образования
- учреждениями культуры
- учреждениями здравоохранения
- учреждениями физкультуры и спорта
- органами по делам молодежи, в молодежной среде
- иными заинтересованными организациями, в том числе 
НКО

2.
Количество прочитанных лекций в образовательных 
организациях, всего:
- для подростков

- для педагогов
- для родителей

3.
Количество семинаров, встреч, круглых столов, 
диспутов, всего:
- с учащимися
- родителями
- педагогами

4.
Количество подростков, обратившихся за помощью, 
всего:
в том числе:
- психолого-педагогической помощью
- медицинской помощью
- материальной помощью
- защитой прав

5. Количество обращений несовершеннолетних, родителей 
(законных представителей), всего:
- в комиссию (отдел) по делам несовершеннолетних



и защите их прав
- органы управления образования
- органы социальной защиты населения
- органы опеки и попечительства
- органы здравоохранения
- службу занятости
- органы по делам молодежи
- органы внутренних дел
- обращений в другие службы (какие)

6.
Оказана помощь обратившимся несовершеннолетним и 
их родителям (законным представителям), всего:
в том числе:
- медицинская
- психолого-педагогическая
- социально-правовая
- материальная
- другая (указать какая)

7.

Проведено проверок, рейдов, всего:
- проверено мест досуга несовершеннолетних
- проверено мест концентрации несовершеннолетних
- иные специализированные мероприятия

8.
Количество представлений, информаций, писем 
направленных в органы и учреждения системы 
профилактики

9. Количество выступлений в средствах массовой 
информации

10 Количество мероприятий, направленных на 
профилактику суицидального поведения, всего:

проведение мероприятий для несовершеннолетних 
(указать в аналитической информации, какие)
- проведение мероприятий для законных представителей 
(указать в аналитической информации, какие)

проведение мероприятий для специалистов, 
осуществляющих деятельность с участием 
несовершеннолетних и их законных представителей (указать 
в аналитической информации, какие)
- иные мероприятия (указать в аналитической информации, 
какие)

индивидуальная работа с несовершеннолетними, 
оказавшимися в ситуации, требующей внимания со стороны 
государства (указать в аналитической информации, какая)

11.
Количество несовершеннолетних, состоящих на учете 
в наркологическом кабинете, всего:
из них систематически употребляющих
- наркотические вещества
- алкогольные напитки



- токсические вещества

12.
Количество организаторов акции, всего
- работников органов внутренних дел
- работников социальной защиты населения
- работников образования
- работников органов молодежи
- работников организаций культуры
- работников организаций здравоохранения
- работников организаций физкультуры и спорта
- других (указать каких)
- представителей общественных организаций

13 Количество участников массовых мероприятий, всего
в том числе:
- спортивных соревнований и праздников -

- творческих фестивалей и праздников -

- иных (указать в аналитической информации, какие)

Руководитель /


